1

П Р О Т О К О Л

заседания Межведомственной антинаркотической комиссии

Ханты-Мансийского района

г. Ханты-Мансийск                                                          26 сентября 2018 года

                                                                                                      14:30 часов

Председательствовал:

Минулин Кирилл

Равильевич

глава Ханты-Мансийского района, председатель

комиссии

Присутствовали члены комиссии:

Девятков Сергей

Николаевич

начальник отдела по организации профилактики

правонарушений, заместитель председателя

комиссии

Могилевская Юлия

Васильевна

консультант отдела по организации профилактики

правонарушений, секретарь комиссии

Носов Вячеслав

Викторович

и.о. начальника МОМВД России «Ханты-

Мансийский»

Левченко Василий

Николаевич

начальник филиала по г. Ханты-Мансийску и

Ханты-Мансийскому району федерального

казенного учреждения уголовно-исполнительной

инспекции Управления Федеральной службы

исполнения наказаний по Ханты-Мансийскому

автономному округу – Югре

Скибенко Владимир

Георгиевич

врач-психиатр нарколог бюджетного учреждения

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

«Ханты-Мансийская клиническая

психоневрологическая больница»

Максимова Лилия

Владимировна

заместитель главы Ханты-Мансийского района по

социальным вопросам

Проценко Лилия

Петровна

директор МКУ Ханты-Мансийского района

«Комитет по культуре, спорту и социальной

политике

Конкина Татьяна

Владимировна

председатель комитета по образованию

администрации района

2

Буракова Марина

Николаевна

начальник отдела по организации работы комиссии

по делам несовершеннолетних и защите их прав

администрации Ханты-Мансийского района.

Гилева Маргарита

Юрьевна

и.о. начальника отдела опеки и попечительства

администрации района

Приглашенные:

Козлов Алексей

Иванович

глава сельского поселения Цингалы Ханты-

Мансийского района

Чеботаев Руслан

Геннадьевич

директор КУ Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры «Ханты-Мансийский центр

занятости населения»

Рассматриваемые вопросы:

1. О мерах принимаемых для раннего выявления потребителей

наркотиков и профилактике правонарушений, связанных с

немедицинским потреблением наркотических средств и психотропных

веществ, в том числе о противодействии безрецептурному отпуску

лекарственных препаратов, вызывающих наркогенный эффект.

Слушали: Скибенко В.Г., Носова В.В.

Решили:

1.1. Отметить:

Наркоситуация в Ханты-Мансийском районе характеризуется

следующими показателями:

Показатель заболеваемости наркоманией среди пациентов Ханты-

Мансийского района за 6 месяцев 2018 г. составил 5,1 на 100 тыс. (выявлен

впервые 1 человек). Показатель остался на уровне прошлого года. В обоих

случаях пациенты совершеннолетние.

Отмечается тенденция к снижению болезненности (впервые

выявленные случаи заболевания, уже стоящие на учете у нарколога)

наркоманией за 6 мес. 2018 г. уменьшилась в 2,9 раза по сравнению

с 6 мес. 2017 г. с 131,8 на 100 тыс. населения (26 чел) до 45,6 на 100 тыс.

населения (9 чел). Снижение данных показателей связано с

профилактическими мероприятиями, проводимыми среди населения, а так

же со сверкой выбывших и умерших в органах ЗАГСа, УВД и Бюро

судебно-медицинской экспертизы.

Взятые на учет с впервые установленным диагнозом «наркомания»

за 6 месяцев 2018 г. - 1 чел., за 6 месяцев 2017 г. - 1 человек. Показатель

стабильный.

3

Состоит на учете с диагнозом «наркомания» за 6 мес. 2017 г. - 26

чел., за 6 месяцев 2018 г  - 9 чел. Цифры уменьшились в 2,9 раза.

Взятые на учет с впервые установленным диагнозом «пагубное

употребление наркотиков» за 6 месяцев 2018 г. - 0 чел., за 6 месяцев

2017 г. - 1 чел. Значение показателя уменьшилось до «0».

Состоит на учете с диагнозом «пагубное употребление наркотиков»

за 6 месяцев 2017 г - 12 чел.; за 6 мес. 2018 г. - 6 чел., показатель

уменьшился в 2 раза.

Активная разъяснительно-пропагандистская работа специалистов

Ханты-Мансийской клинической психоневрологической больницы,

сотрудников МОМВД, ФСИН, направленная на профилактику

потребления наркотических веществ позволила достичь результатов,

отразившихся на показателях наркоситуации в районе.

На сегодняшний день на территории Ханты-Мансийского района

преступлений и административных правонарушений, связанных с

незаконным оборотом наркотических средств не выявлено.

1.2. Комитету по образованию администрации района (Конкиной

Т.В.)

1.2.1. В рамках подготовки к первому этапу ежегодного социально-

психологического тестирования учащихся направленного на раннее

выявление незаконного потребления наркотических средств и

психотропных веществ, провести разъяснительную работу с родителями

о необходимости тестирования.

Срок: до 31.10.2018 года

1.2.2. В качестве дополнительного мероприятия, направленного на

100% охват обучающихся социально-психологическим тестированием

осуществить информационно-пропагандистские рейды сотрудников

комитета по образованию администрации района совместно с

представителями органов и учреждений системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних района, с

представителями родительского актива по семьям учащихся отказавшихся

от прохождения тестирования.

Срок: до 31.10.2018 года

1.3. Отделу по организации работы комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав администрации Ханты-

Мансийского района (Бураковой М.Н.), управлению социальной защиты

населения по г. Ханты-Мансийску и Ханты-Мансийскому району

(Белковой Е.Л.), организовать профилактическую работу с различными

социальными группами, имеющими высокие риски вовлечения в

наркопотребление, в том числе с неработающей молодежью; лицами,

состоящими в конфликте с законом; несовершеннолетними, оказавшимися

в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении.

4

Обеспечить индивидуальный подход при разработке программ

реабилитации семей Ханты-Мансийского района находящихся в социально

опасном положении.

Информацию о достигнутых результатах проведенной работы

предоставить в отдел по организации профилактики правонарушений

района.

Срок: до 25 декабря 2018 года.

2. О работе по выявлению и уничтожению очагов дикорастущих

наркосодержащих растений на территории Ханты-Мансийского

района и проведенных мероприятиях, по выявлению, пресечению

фактов незаконного оборота наркотических веществ в 2018 года.

Слушали: Носова В.В., Козлова А.И.

Решили:

2.1. Отметить: 22.08.2018 года сотрудниками ОКОН совместно с

сотрудниками ОБНОН №1 УНК УМВД России по ХМАО-Югре в ходе

выезда в д. Чембакчина Ханты-Мансийского района выявлен один очаг

дикорастущего растения конопля общей площадью 700 кв.м.

2.2. Отделу по организации профилактики правонарушений

(Девяткову С.Н.) подготовить и разместить в СМИ района, а также на

официальном сайте администрации района информацию об

административной и уголовной ответственности за незаконный оборот

наркотических веществ.

Срок: до 01 ноября 2018 года.

3. Об исполнении решений Межведомственной

антинаркотической комиссии Ханты-Мансийского района

Слушали Девяткова С.Н.

Решили:

3.1. Считать исполненными в полном объеме и снять с контроля

поручения, предусмотренные пунктами 1.2.1, 1.2.2, 2.2.1, 2.2.2, 2.3.1 и 2.4

протокола от 27.06.2018 года № 02/18.

Председатель комиссии                                                                К.Р. Минулин

Секретарь комиссии            Ю.В. Могилевская